Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0165/2024

Pregão Eletrônico nº 002/2024

Processo nº 8002/2024

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO, Estado de São Paulo,

pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº 45.318.466/0001-78, com sede

na Rua Cel. André Vilela n.º 96, no centro da cidade de Pedregulho-SP, CEP nº

14.470-000, Telefone: (016) 3171-9400, representado por seu Prefeito Municipal

CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA, neste ato denominado CONTRATANTE, e PRIME

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, Inscrita no CNPJ/MF sob

n.º 05.340.639/0001-30, com Inscrição Estadual sob nº 623.051.405.115, com sede

na Rua Calçada Canopo, nº 11, 2º Andar – Sala 03 – Centro de Apoio II - Alphaville,

na cidade de Santana de Parnaíba - SP, CEP: 06.502-160, neste ato representada por

seu representante legal, Sr.(a) Renata Nunes Ferreira, denominado CONTRATADA,

tendo em vista o que consta no Processo de Licitação na modalidade Pregão

Eletrônico n.º 002/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de

abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo

Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais:

1.1.1. O presente termo aditivo tem por objeto alterar a clausula sexta do Contrato nº

0165/2024, definindo o prazo de pagamento para no máximo de até (10) dez dias

úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1.  As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo
discriminada: a) Administração do Gabinete: ficha 007: outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica; Fundo Social de Solidariedade: ficha 013: outros serviços de
terceiros – Pessoa Jurídica; Conselho Tutelar: ficha 405: outros serviços de terceiros
– Pessoa Jurídica; Serviços Administrativos: ficha 030: outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica ; Serviços Financeiros: ficha 046: outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica; Serviços de Tecnologia e Informação: ficha 051: outros serviços de
terceiros – Pessoa Jurídica; Segurança do Trabalho: ficha 057: outros serviços de
terceiros – Pessoa Jurídica; Serviços Jurídicos: ficha 071: outros serviços de terceiros
– Pessoa Jurídica; Serviços Públicos Municipais: ficha 085 : outros serviços de
terceiros – Pessoa Jurídica; ficha 087, ficha 088, ficha 089; Obras: ficha 095: outros
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; ficha 097, ficha 100; Praças e Jardins: ficha

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

102: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha 107; Agricultura: ficha 114:
outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; Meio Ambiente: ficha 117: outros
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha 119; Estradas Vacinais: ficha 127: outros
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha 129, ficha 121; Trânsito: ficha 135: outros
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; Guarda Municipal: ficha 141: outros serviços
de terceiros – Pessoa Jurídica; Esporte e Lazer: ficha 143: outros serviços de terceiros
– Pessoa Jurídica, ficha 151, ficha 153; Turismo: ficha 154: outros serviços de terceiros
– Pessoa Jurídica; ficha 162, ficha 165, ficha 161; Emprego e Relações do Trabalho :
ficha 170: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha 173, ficha 174, ficha
176; Ensino Infantil Pré: ficha 184: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica;
Ensino Infantil Creche: ficha 196: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha
198; Ensino Fundamental: ficha 210: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica,
ficha 202, ficha 208, ficha 215, ficha 222, ficha 216, ficha 223, ficha 231, ficha 221
Educação Especial: ficha 238: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; Cultura:
ficha 271: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha 274, ficha 275; Fundo
Municipal da Saúde: ficha 300: outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, ficha
290, ficha 309.

2.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes,

mediante apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato

originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021,

bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei

nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

E, assim, por estarem justos e contratos, assinam o presente ADITAMENTO DE

CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que a seguir vai assinado por 02

(duas) testemunhas presenciais, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Pedregulho-SP, 16 de julho de 2025.

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

_______________________________________

O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO - Contratante

CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA

Prefeito Municipal

_________________________________________________

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

Contratada

TESTEMUNHAS:-

_____________________

_______________________